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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje taxonomii ECCAIRS a jejímu rozšíření, které by umožnilo, aby

se v rámci povinného systému hlášení událostí v letectví mohli používat pokročilejší

techniky pro šetření a klasifikaci událostí. Cílem mé bakalářské práce je vytvoření

převodního systému taxonomie ECCAIRS a analýzy STAMP, které jsou schopné tohoto

rozšíření. První část práce obsahuje popis současného stavu, jak pracují systémy pro

sběr, zpracování a analýzu dat regionálních dozorových institucí, seznámení

s bezpečnostní taxonomií ECCAIRS (typy událostí), vysvětlení modelu STAMP/STPA a

zamyšlení nad limitacemi současného stavu. Dle těchto informací byl následně vytvořen

převodní systém, který vznikl jako výsledek analýzy událostí dle modelu STAMP, který byl

propojen UML modelem události za použití ECCAIRS taxonomie (typy událostí).

Výsledkem práce je převodní systém, který byl ověřen a může sloužit jako základ pro

převodní systém celé ECCAIRS taxonomie, který by byl přínosný pro letectví.

Klíčová slova: bezpečnost v letectví, ECCAIRS taxonomie, hlášení, STPA analýza, událost,

UML model
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Abstract

The bachelor thesis deals with the ECCAIRS taxonomy and its extension in a mandatory

system of occurrence reports in aviation, which would allow to use advanced technology

for occurrence investigation and classification. My bachelor thesis aims to create a

conversion system of ECCAIRS taxonomy and STAMP analysis, that is capable of this

extension. The first part of the thesis contains a description of the current state, how the

systems for data collection, processing, and analysis of regional supervisory institutions

works, acquaintance with ECCAIRS safety taxonomy (event types), an explanation of

STAMP / STPA model, and reflections on current state limitations. According to this

information, a conversion system was created as a result of an event analysis according

to the STPA model, which was linked to the UML event model using the ECCAIRS

taxonomy (event types). The result of this bachelor thesis is a conversion system that has

been validated and can serve as a basis for the conversion system of the whole ECCAIRS

taxonomy, which would be beneficial for aviation.

Keywords: aviation safety, ECCAIRS taxonomy, report, STPA analysis, occurrence, UML

model
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Úvod

Bezpečnost je alfa a omega letectví. Ačkoliv se letecká technika a letecké systémy

vyvíjejí velice rychle, stále v letectví přetrvávají určité nedostatky, na kterých je třeba

zapracovat. Hlavním problémem jsou nedostatky, se kterými nedokážeme počítat a hrají

klíčovou roli při vzniku události. Mezi takové mezery v bezpečnosti patří na příklad lidský

faktor, který hraje roli u většiny událostí. Další překážkou jsou nedostatky systému. Toto

můžeme chápat jako chybný systém jako celek anebo také jako funkční systém

s vadnými komponenty, případně nedostatky mezi překrýváním a propojováním

jednotlivých komponentů/podsystémů, ačkoliv systém jako celek se zdá bezchybný.

Proto je na šetření událostí nutné využívat analýzu, která s těmito nedostatky dokáže

počítat a předcházet vzniku událostí.

V této práci se bude pracovat se System Theoretic Process Analysis (STPA), která tyto

problémy bere v potaz a dokáže je efektivně řešit. Práce by ale nemohla být kompletní,

kdyby nezahrnovala i leteckou taxonomii, která se využívá pro vyplňování hlášení

událostí – European Co-ordination Center for Accident and Incident Reporting System

(ECCAIRS). Cílem této bakalářské práce je vytvoření převodního systému, který propojí

taxonomii ECCAIRS a analýzu STPA pomocí modelovacího jazyku UML, který by mohl

pomoci vylepšení bezpečnosti v letectví.
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1. Regionální dozor nad leteckými organizacemi

1.1. ICAO – Mezinárodní organizace pro civilní letectví

ICAO1 je letecká organizace vznikla v roce 1947. Má 193 členských států. Cílem je

zajišťování bezpečnosti a spořádaného rozvoje mezinárodního civilního letectví. ICAO

přispívá k rozvoji letectví, letišť a leteckých zařízení. Mimo jiné tato organizace

celosvětově pomáhá s bezpečností a s podmínkami nutnými pro bezpečné, pravidelné

a účinné fungování letecké dopravy. Dále zajišťuje rovné podmínky pro všechny státy

provozující letecké služby, aby nedocházelo k diskriminaci států nebo leteckých

subjektů. [1]

Mezi činnost ICAO patří kontrola současných a přijímání nových předpisů v rámci

mezinárodní letecké přepravy. Podpora registrace mezinárodních smluv, tak zvané

multilaterální letecké dohody, kde se jedná o vztah mezi více státy nebo státy a

mezinárodními organizacemi. ICAO poskytuje odbornou pomoc při výstavbě letišť nebo

jiné letecké infrastruktury. [1]

ICAO vydává mezinárodní standardy, doporučení a postupy. Tyto standardy se musí

aplikovat a všechny členské země je musí dodržovat, pokud stát standardy nedodrží,

hrozí sankce. V případě doporučení členové by se měly snažit o jejich plnění. Postupy

slouží pro letecké operace, letové navigační služby nebo také postupy stanovují správné

poskytování letových provozních služeb a provádění letů. [1]

ICAO vydalo 19 Annexů (19 příloh, které vznikly v rámci Chicagské úmluvy – Úmluva o

mezinárodním civilním letectví2), jedná se o 19 leteckých oblastí, které obsahují

podrobná pravidla týkající se provozu, na příklad: Způsobilost leteckého personálu

(Annex 1), Pravidla létání (Annex 2), Provoz letadel (Annex 6), Letecká komunikační služba

(Annex 10) nebo Zjišťování příčin leteckých nehod a incidentů (Annex 13). V České

republice se setkáváme s českou obdobou, kde jsou tyto letecké předpisy označovány

písmenem L (L1-L193). [1]

1 https://www.icao.int/Pages/default.aspx
2 https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1947-147
3 https://aim.rlp.cz/predpisy/predpisy/index.htm
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1.2. EASA – Agentura Evropské unie pro bezpečnost letectví

EASA4 má celkem 32 členů, patří tam všech 27 členských států Evropské unie a k tomu

navíc Island, Lichtenštejnsko, Norsko, Spojené království a Švýcarsko. Posledních 5

jmenovaných nemá hlasovací právo, jelikož nejsou členy Evropské unie. [2]

EASA spolupracuje s evropskými úřady pro civilní letectví. Mimo jejich spolupráci, musí

EASA na úřady pro civilní letectví dohlížet a kontrolovat je. Mezi její hlavní aktivity a cíle

patří dohled nad bezpečností v letectví. EASA také zajišťuje sjednocení předpisů,

legislativy a certifikace, aby po celé Evropě platila stejná pravidla. Dále se snaží o

prosazování mezinárodních a evropských bezpečnostních norem a spolupráci s jinými

mezinárodnímu agenturami, jejichž cílem je zlepšení bezpečnosti. Mimo jiné schvaluje

společnosti, které zajišťují konstrukci, výrobu nebo údržbu letadel a letadlových celků.

Následně vydává osvědčení a certifikace letadlům a letadlovým celkům. EASA také

vypracovává technická pravidla, předpisy a postupy, které se musí dodržovat a v případě,

kdy zjistí, že tomu tak není, může daný subjekt sankciovat. [2]

Všechny aktivity, které byly výše zmíněny, musí být samozřejmě i kontrolovány. EASA

může vyslat například na vybrané letiště audit a zkontrolovat, zda je například

bezpečností management vykonáván tak, jak je to v předpisech. Podobný audit může

vykonávat i Úřad pro civilní letectví. U leteckých společností kontroluje stáří flotily,

platnou kvalifikaci posádky či kvalifikovaný servis. Stejné kvalifikace kontroluje i u jiných

leteckých subjektů. V případě, kdy odhalí nějaký přestupek, může zavést postih, pokutu

nebo dokonce odebrat licenci5. [2,3]

V případě, kdy my jako obyčejní cestující nebudeme s něčím spokojeni a budeme si chtít

stěžovat na leteckou společnost nebo budeme chtít nahlásit nějaké pochybení posádky,

existuje pro nás jako cestující možnost nahlásit danou událost na stránkách EASA6 a ona

dané pochybení může zkontrolovat. Samozřejmě záleží na vážnosti pochybení. [2]

4 https://www.easa.europa.eu/light
5https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1396857053904&uri=CELEX:32012R0646
6 https://aviationreporting.eu
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1.3. ÚCL – Úřad pro civilní letectví

Úřad pro civilní letectví7 v České republice spadá pod ministerstvo dopravy. Ministerstvo


[…]


že tato informace by byla užitečná, a pokud by pole obsahovalo seznam omezení na

výběr, tato informace by byla jednoduchá na vyplnění, protože by šlo jen o vybrání jedné

z možností. Na druhou stranu, si nedokážu představit, o jak rozsáhlý seznam omezení by

se jednalo, zda by stačilo mít na výběr 10 možností nebo by šlo o seznam podobající se

typům událostí, kde je 7 hlavních kategorií, které se rozdělují na podkategorie a čítají

velký počet pojmů.

Výsledky této práce pro mě byly překvapivé, neočekávala jsem, že nalezneme tolik

spojitostí. Výhody převodního systému jsou, že je velice jednoduchý, není časově

náročný a je částečně předvídatelný – jsme schopni odhadnout z taxonomie ztrátu,

systémové nebezpečí, nebezpečnou řídící akci či kauzální faktor.

Zároveň jsem při práci narazila na dvě hlavní nevýhody – zaprvé, se jedná o malý vzorek

událostí, se kterým jsem pracovala, a proto nelze 100 % zaručit přesnost převodního

systému. Zároveň není možné v tomto rozsahu zpracovat například 100 různých událostí,

které by nám dávaly přesnější výsledky převodního systému. Druhou nevýhodou je, že

ačkoliv jsem se snažila vybírat události s co nejodlišnější taxonomií, aby se neopakovaly

stejné pojmy, stále chybí velká část taxonomie, která nebyla vůbec zpracována, a

můžeme tedy jen předpovídat její zařazení. Na druhou stranu, jak již bylo zmíněno výše,

některé pojmy jsou lehce zařaditelné.

Tento převodní systém vznikal tak, že byly vybrány události, které se následně

zpracovaly. Je nutné si uvědomit, že v této bakalářské práci šlo pouze o vyzkoušení, zda

převodní systém bude fungovat, neboť STPA je proaktivní analýza, která se využívá tak,

že dokáže zjistit potenciální příčinu incidentu ještě předtím, než k incidentu dojde. Jedna

z možností, jak by tento převodní systém mohl být využitelný v letecké dopravě, je

využití EASA Annual Safety Review, které nám dává aktuální přehled bezpečnostních

problémů. Převodní systém by se tedy dal využít tak, že by se vybrala jedna z rizikových
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oblastí, kterou EASA Annual Safety Review popisuje, zanalyzovala by se, zjistilo by se,

proč k událostem v této oblasti dochází a následně by bylo možné použít opatření, které

jsou nutné zavést pro snížení rizika vzniku události v dané rizikové oblasti.
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Závěr

Tato bakalářská práce se soustředila na vytvoření převodního systému ECCAIRS

taxonomie a analýzy STPA. Jak již bylo zmíněno, v současném systému letecké

bezpečnosti, existují mezery, které mohou ohrozit bezpečnost, protože systém s nimi

nedokáže počítat. Příkladem je nepředpověditelný lidský faktor nebo nebezpečná

interakce mezi jednotlivými komponenty správně fungujícího systému.

V této práci se setkáme s převodním systémem, který by mohl tuto situaci vylepšit. Jde

o propojení ECCAIRS taxonomie s STPA analýzou za použití UML. Jako důkaz, že převodní

systém funguje, zde bylo ukázáno 6 událostí, které byly nejprve popsány a dle kroků

STPA zanalyzovány. To znamená: představení systému, vypracování řídící struktury,

určení ztrát a systémových nebezpečí, vypracování tabulky nebezpečných řídících akcí,

zpracování ztrátových scénářů. Dalším krokem bylo vyplnění hlášení, kde se pracovalo

s ECCAIRS taxonomií. Vyplňování hlášení je klíčové. Musí se vyplnit, když dojde k události.

Následně se událost zanalyzuje a data z této analýzy nám potom řeknou, co je třeba

vylepšit, aby k podobným událostem nedocházelo. Posledním krokem bylo

namodelování UML modelu události za použití ECCAIRS taxonomie. V těchto modelech

můžeme vidět nejen to, jak událost vypadala, ale i jednotlivé vazby mezi taxonomií, a

zároveň i určení STPA pojmů. Následně byly události porovnány.

Z těchto výsledků můžeme určit ztráty, systémové nebezpečí, nebezpečné řídící akce a

řídící akce z ECCAIRS taxonomie. Například, v kategorii následná událost určíme všechny

typy událostí jako ztrátu. Neznamená to ale, že by se v jiných kategoriích taxonomie

ztráty nenacházely. Naopak systémové nebezpečí nelze jednoznačně určit, z šesti

analyzovaných událostí se nacházelo v kategoriích události spojené s vybavením nebo

provozní typ události.

I tak jsou ale výsledky pozitivní, neboť ukazují, že převodní systém funguje, a že existují

možnosti, jak s taxonomií dál pracovat, aby se práce s taxonomií co nejvíce zjednodušila

a zároveň jsme získali co nejvíce informací – navázání pojmů na UML model.

Limitace mojí práce jsou, že není možné zanalyzovat veškeré typy událostí, alespoň

v rámci této bakalářské práce. Určitě by bylo velice užitečné zkusit podobným způsobem

zanalyzovat více než jen 6 událostí a získat výsledky, které by dokázaly odhalit další
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odlišnosti nebo naopak potvrdit již zjištěné podobnosti v převodním systému. Výsledky

z dalších událostí by rozšířily převodní systém a také by mohly odhalit nepřesnosti

v převodním systému, se kterými se nedá na obecné rovině počítat a výrazně se liší od

mých výsledků. V případě, že by takový převodní systém byl vytvořen, troufám si říct, že

by bylo možné ho začít aktivně používat. V budoucnu by tyto výsledky mohly sloužit jako

základ pro převodní systém celé taxonomie, jelikož prozatímní výsledky jsou pozitivní a

ukazují, že převodní systém v tomto provedení dokáže fungovat a dávat nám uspokojivé

výsledky.
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