České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: **Technika a technologie v dopravě a spojiích**

Studijní obor: **Letecká doprava**

**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Student: **Johana Martinovská**

Název: **Provázání leteckých taxonomií a typů událostí v modelu STAMP**

**Hodnocení závěrečné práce:**

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
- Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 18
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 20
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 17
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 63

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Bakalářská práce se venuje problému prepojenia terminológie modelu bezpečnosti STAMP a leteckej taxonómie ECCAIRS. Študentka analyzovala potrebné termíny na vzorke šetrených udalostí z leteckej dopravy, vytvorila konceptuálne schémy udalostí a súvisiacich termínov a z nich odvodila prevodník medzi termínmi taxonómie ECCAIRS a modelu bezpečnosti STAMP, zameraných na typy udalostí. Práca poskytuje prehľad nad danou problematikou a tiež naznačuje, akým spôsobom je možné v leteckej doprave pracovať s modelmi bezpečnosti, pritom využívať štandardizovanú terminológiu pri zdieľaní dát.

Na druhú stranu v práci sa vyskytujú odborné i formálne nedostatky. Zadanie práce bolo pre študentku náročné, jej spracovanie bolo nutné aktívne usmerňovať, upozorňovať na súvislosti. Vytvorený prevodný systém typov udalostí má v dôsledku svoje obmedzenia, predovšetkým rozsah overenia jeho využiteľnosti a správnosti. Napriek tomu práca splnila svoj cieľ a poskytuje základný vstup pre hlbšie modelovanie súvislostí medzi modelmi bezpečnosti a leteckými taxonómiami.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Andrej Lališ, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze

Podpis:

Datum: 26. 08. 2022